（二级）、CCRC-软件安全开发（二级）、DCMM-数据管理能力成熟度（三级）、知识产权管理

体系等系列认证，推行全面质量控制管理，持续提升产品质量；公司注重知识产权保护，与研发

人员签订了保密协议。

公司建立了完善的售后服务体系与服务流程，通过自主研发的需求全程信息化管理平台，结

合标准化运维服务、开发需求标准化管理、研发运维一体化机制，提高售后服务质量与效率，提

升用户满意度；同时，公司依托于自行研发的数据安全保障系统，结合系统运行保障机制，严格

保护用户信息安全隐私，保障系统安全正常运行。

报告期内，公司未出现产品安全事故或质量纠纷。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

2020 年年度报告

67 / 209

公司积极加强与政府、投资人、行业协会、媒体等社会各界的联系，积极参与行业标准制定，

致力于建立良好、互信、互动的沟通渠道，主动接受监督管理，提升公司公共关系透明度。

公司积极参与产学研合作，是山东省大数据人才实践基地、山东大学软件学院实训基地等，

参与共建了山东大学-新加坡南洋理工大学人工智能国际联合研究院等。

面对新冠疫情，公司积极参与信息战“疫”。开发了济南市“基于区块链的疫情信息釆集直

报和信息权威发布平台”，为防控指挥体系建立起一个信息高速通道。联合蚂蚁金服打造“互联

网慢病诊室”，建成“山东省医保处方流转平台”，实现“无接触式看病”。联合腾讯为人社部

开发了“农民工返岗复工点对点服务平台”，为全国近 3 亿农民工提供精准返工服务。公司牵头

编制了《基于区块链技术的疫情防控信息服务平台建设指南》，是全国首个“区块链+疫情防控”

地方标准。公司入选工信部“在科技支撑抗击新冠肺炎疫情中表现突出的人工智能企业”名单等。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司为软件企业，不直接进行产品生产制造，报告期内严格遵守国家和地方有关环境保护方

面的法律法规，未发生环境污染事故。公司正在建设软件研发基地，建设项目取得了当地主管部

门的批复。本公司及下属企业报告期内未受到过各级环境保护部门的行政处罚。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

2020 年年度报告

68 / 209

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 360,000,000 100.00 3,927,704   3,927,704 363,927,704 90.98

1、国家持股

2、国有法人持股 126,793,240 35.22   126,793,240 31.70

3、其他内资持股 233,206,760 64.78 3,918,834   3,918,834 237,125,594 59.28

其中：境内非国有法人持股  125,386,200 34.83 3,918,834   3,918,834 129,305,034 32.33

境内自然人持股 107,820,560 29.95   107,820,560 26.95

4、外资持股   8,870   8,870 8,870 0.00

其中：境外法人持股   8,870   8,870 8,870 0.00

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   36,082,296   36,082,296 36,082,296 9.02

1、人民币普通股   36,082,296   36,082,296 36,082,296 9.02

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 360,000,000 100.00 40,010,000   40,010,000 400,010,000 100.00

注：本次变动前，IPO 原始股东登记时两名无法取得联系的自然人股东合计持有的 11,264 股股份登记在山大地纬软件股份有限公司未确认持有人证券专

用账户中，暂按境内非国有法人股计算。

2020 年年度报告

69 / 209

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

中国证券监督管理委员会于 2020 年 6 月 7 日出具《关于同意山大地纬软件股份有限公司首次

公开发行股票注册的批复》（证监许可[2020]1087 号），同意公司首次公开发行股票的注册申请。

本次上市前公司总股本为 36,000 万股，本次发行 4,001 万股人民币普通股，发行后总股本为 40,001

万股。公司本次公开发行的股票于 2020 年 7 月 17 日在上海证券交易所科创板上市。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

本公司于 2020 年 7 月 17 日，在科创板首次公开发行人民币普通股 4,001 万股，本次发行后，

公司总股本由发行前的 36,000 万股增加至 40,001 万股。

公司本次公开发行股票前后每股收益、每股净资产情况如下：

项目 2020年 2020年同口径（注）

基本每股收益（元/股） 0.2421 0.2534

稀释每股收益（元/股） 0.2421 0.2534

归属于上市公司普通股股东的

每股净资产（元/股）
3.02 2.58

注：2020 年同口径的基本每股收益、稀释每股收益、归属于上市公司普通股股东的每股净资产按

2020 年不发行股份的情况下计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2020 年年度报告

70 / 209

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

山东山大资本运营有限公司 0 0 118,342,400 118,342,400 首发上市限售 2023/7/17

洪晓光 10,548,144 10,548,144 14,064,192 14,064,192 首发上市限售 2021/7/17

李庆忠 10,540,080 10,540,080 14,053,440 14,053,440 首发上市限售 2021/7/17

王新军 10,540,080 10,540,080 14,053,440 14,053,440 首发上市限售 2021/7/17

张世栋 10,540,080 10,540,080 14,053,440 14,053,440 首发上市限售 2021/7/17

郑永清 10,532,016 10,532,016 14,042,688 14,042,688 首发上市限售 2021/7/17

孙明 4,945,536 4,945,536 6,594,048 6,594,048 首发上市限售 2021/7/17

肖宗水 1,939,200 1,939,200 2,585,600 2,585,600 首发上市限售 2021/7/17

董国庆 1,472,595 1,472,595 1,963,456 1,963,456 首发上市限售 2021/7/17

赵永光 600,000 600,000 800,000 800,000 首发上市限售 2021/7/17

其他首发前限售股份 0 0 159,447,296 159,447,296 首发上市限售 2021/7/17

民生证券投资有限公司 0 0 2,000,500 2,000,500 战略配售限售 2022/7/17

网下发行有限售条件部分 0 0 1,927,204 1,927,204 网下配售限售 2021/1/18

合计 61,657,731 61,657,731 363,927,704 363,927,704 / /

注：1.公司于 2020 年 7 月 17 日在上海证券交易所科创板上市，上市前公司为在全国中小企业股份转让系统挂牌的企业。洪晓光、李庆忠、王新军、张

世栋、郑永清、孙明、肖宗水、董国庆、赵永光 9 位股东为公司董监高，其期初限售股数为按股转系统要求进行限售的股份，公司于 2020 年 6 月 23 日

起终止在全国中小企业股份转让系统挂牌，其限售股份随即解除。

2.网下发行有限售条件部分的股份已于 2021 年 1 月 18 日上市流通，详见公司于 2021 年 1 月 7 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《山大

地纬首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》。

2020 年年度报告

71 / 209

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股 2020-7-6 8.12 元/股 40,010,000 2020-7-17 40,010,000 不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2020 年 6 月 7 日出具《关于同意山大地纬软件股份有限公司